
 
 
N. 134/2024 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 390 DEL 31/12/2024 

 

Oggetto: Affidamento del servizio tecnico-professionale di progettazione esecutiva, 
coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione dei "Lavori di completamento della strada 
- Gurgo di collegamento con la S.P. 53" 
CIG: B508F70166 

 
L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 

(determinazione Sindacale n.171 del 24.07.2024) 

 

PREMESSO: 
 

Che con D.A. 21/2024 gab. Allegato A è stato assegnato al Comune di Sclafani Bagni un  
contributo di €.42.785,28 - legge regionale n. 1/2024 rubricato "Fondo di progettazione a favore 
dei comuni" 
Che è intendimento dell’amministrazione comunale utilizzare il contributo di €.42.785,28 
€.17.070,06 per l’acquisizione di un progetto esecutivo per i  "Lavori di completamento della 
strada - Gurgo di collegamento con la S.P. 53" 
Preso Atto che per quanto sopra vi è la necessità di procedere all’aggiudicazione del servizio 
tecnico-professionale di progettazione esecutiva, coordinamento alla sicurezza in fase di 
progettazione dei "Lavori di completamento della strada - Gurgo di collegamento con la S.P. 53" 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023 e s.m.i. (nuovo codice degli appalti) art. 50 (Procedure 
per l’affidamento) comma 1 lettera b): “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  
 
Atteso che: 

 ai fini del perseguimento dei principi di efficacia ed efficienza, nonché il principio del 
risultato e della fiducia è stato ritenuto opportuno ricorrere all’affidamento diretto ad una 
ditta presente sul Mercato della Pubblica Amministrazione e presente sul territorio;  

 
DATO ATTO  

 che è stato individuato per l'esecuzione del servizio l’ing. Giorgio Dino libero 
professionista inscritto all’Ordine degli ingegneri di Palermo al n.10073 – PEC: 
giorgio.dino@ordineingpa.it con Partita IVA 06989120826,  

 
PRESO ATTO  

mailto:giorgio.dino@ordineingpa.it


 che in data 28.12.2024 è stata pubblicata sul MePa la Trattativa Diretta n. 4978126 con 
unico operatore economico invitando il professionista ing. Giorgio Dino libero 
professionista inscritto all’Ordine degli ingegneri di Palermo al n.10073 con Partita IVA 
06989120826, 

 che il termine ultimo per la presentazione delle offerte era fissato per le ore 07:00 del 
giorno 30/12/2024; 

 
 CONSTATATO che entro il termine di scadenza della Trattativa Diretta è pervenuta l’offerta 

dell’ ’ing. Giorgio Dino libero professionista inscritto all’Ordine degli ingegneri di Palermo al 
n.10073 con Partita IVA 06989120826; 

 
    VISTO il documento di offerta generato dalla piattaforma MePa NS. prot. n.5810 del 30.12.2024 

a dimostrare la correttezza delle operazioni eseguite, da cui si evince che l’ing. Giorgio Dino, ha 
presentato offerta economica applicando un ribasso del 70,00% da applicare sull’importo a 
base d’asta soggetto a ribasso ai sensi della L. 49/2023 (equo compenso)  di €.9.383,67 oltre € 
31.045,48 per il servizio di Progettazione esecutiva (non assoggettabile a ribasso) ed 
€.6.899,00 per il servizio di Coordinamento sicurezza in fase di progettazione (non 
assoggettabile a ribasso), per un totale contrattuale di €.40.759,58 (€ 31.045,48 + €.6.899,00 + 
€.2.815,10) oltre €.1630,38 per cassa al 4%, totale €.42.389,96; 
 
Dato atto che è stato acquisito il CIG: B508F70166 

 
Evidenziato che, ai sensi dell’art. 49 del cdc, nel rispetto del principio di rotazione, 
l’affidamento in esame riguarda un operatore economico non beneficiario di due consecutivi 
affidamenti aventi ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico;  
 
Dato atto che si è acquisita dall’ ing. Giorgio Dino, la dichiarazione dell’operatore economico 
relativa al possesso dei requisiti di carattere generale ex art.94 e 95 D.lgsv.36/2023;  
 
Considerato che l’O.E., ing. Giorgio Dino ha presentato dichiarazione di essere in regola con i 
versamenti contributivi INPS ed INAIL (DURC); 
 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione; 

 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 28 novembre 2024 ad oggetto: prima 
integrazione alla deliberazione alla Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 “DUP 2024-2026 
e Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli 
Incaricati di Elevata Qualificazione”;; 

 
Dato atto che l'obbligazione, in considerazione dell'esigibilità della medesima, è imputata 
all’esercizio 2025; 

 
Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, 
comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000; 

 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 

 



D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa narrativa  
 
di affidare all’ ing. Giorgio Dino libero professionista inscritto all’Ordine degli ingegneri di 
Palermo al n.10073 con Partita IVA 06989120826, il Servizio tecnico-professionale di 
progettazione esecutiva, coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione dei "Lavori di 
completamento della strada - Gurgo di collegamento con la S.P. 53" giusta offerta economica 
relativa alla trattativa diretta RDO n. 4978126 del 24.12.2024, per l’importo di €.42.389,96 
comprensivo di tasse e oneri previdenziali; 
 
di impegnare la somma di €.42.389,96 comprensivo di tasse e oneri previdenziali, in favore 
dell’ing. Giorgio Dino libero professionista inscritto all’Ordine degli ingegneri di Palermo al 
n.10073 –con Partita IVA 06989120826 
 
di imputare la spesa, all’esercizio 2025 su M.P.T.M 1.06.2.0202 (201606041) – Pdc 

2.02.03.05.001; 

 
di dare atto che l’imputazione all’esercizio 2025 trova copertura con la costituzione del 
F.P.V. su  M.P.T.M 1.06.2.0202 (201606041) – Pdc 2.02.03.05.001  finanziato con il contributo 
di cui al D.A. 21/2024 gab. Allegato A che ha attribuito al Comune di Sclafani Bagni il 
contributo di €.42.785,28; 

 
Sclafani Bagni 31.12.2024 

 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to Arch. Renato Valenza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N. 134/2024 Reg. Settore Tecnico 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria 
dell’impegno di spesa dallo stesso disposto sull’intervento di bilancio nel medesimo 
indicato. 
 
Sclafani Bagni 31/12/2024 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
                                                                                   f.to Orazio Giuseppe Granata 

Impegno n.  
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra 
indicata. 
 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
dott. Chimento Mario 

 



 
 
N. 135/2024 Reg. Settore Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 395 DEL 31/12/2024 
 

Oggetto: Progetto denominato “Welfare di comunità” finanziato dall’Agenzia per la 
Coesione Territoriale “Servizi e infrastrutture sociali di comunità” – PNRR Missione 5 
Componente 3 Investimento 1.1.1_Impegno e Liquidazione in favore del Comune di 
Valledolmo capofila dell’A.T.S. “Alimena, Valledolmo, Vallelunga Pratameno, Resuttano e 
Sclafani Bagni” 

 
L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

(determinazione Sindacale n.171 del 24.07.2024)   
 
 
PREMESSO che: 

- L’Agenzia per la Coesione Territoriale nell’ambito del PNRR, ha emanato uno specifico 
Avviso Pubblico volto a dare attuazione alla Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del 
Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: Interventi speciali per la 
coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne - Linea di 
intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU nei limiti di una dotazione 
finanziaria di 100 milioni di euro e per 400 milioni di euro a valere sulle risorse del Fondo 
per lo Sviluppo e la Coesione (FSC); 

- L’intervento mira a promuovere soluzioni a problemi di disagio e fragilità sociale, 
mediante la creazione di nuovi servizi e infrastrutture sociali e/o il miglioramento di quelli 
esistenti, favorendo l’aumento del numero di destinatari e/o la qualità dell’offerta, anche 
facilitando il collegamento e l’accessibilità ai territori in cui sono ubicati i servizi stessi, 
sotto forma di trasferimenti destinati alle autorità locali; 

Considerato che: 
- Potevano presentare proposte progettuali i Comuni delle Aree Interne (intermedi, 

periferici, ultraperiferici) come individuati nella mappatura delle aree interne 2021-2027 
(https://politichecoesione.governo.it/it/strategie-tematiche-e-territoriali/strategie-
territoriali/strategia-nazionale-aree-interne-snai/lavori-preparatori-snai-2021-2027/mappa-
aree-interne-2020/); 

- I predetti soggetti potevano partecipare anche in forma associata ai sensi del Capo V del 
TUEL 267/2000 (Consorzi/Unioni/Convenzioni etc.) e/o mediante soggetti aggregatori 
previsti dal Codice dei Contratti Pubblici a condizione che l’aggregazione sia costituita 
nelle forme previste dalla normativa vigente e che il progetto ricada nel territorio di cui alla 
classificazione aree interne; 

Atteso che: 
- I comuni di Alimena, Valledolmo, Vallelunga Pratameno, Resuttano e Sclafani Bagni 

hanno partecipato al predetto avviso in forma aggregata dando vita a specifiche 
Associazioni Temporanee di Scopo ed indicando quale capofila il Comune di Valledolmo; 

- Il Comune di Valledolmo, nella qualità di comune capofila dell’ATS, ha presentato un 



progetto nello specifico: 
• “Welfare di comunità”, progetto di forniture beni e servizi che interessa i comuni di 

Alimena, Valledolmo (capofila), Vallelunga Pratameno, Resuttano e Sclafani Bagni 
avente CUP F95I22000140006, per l’importo complessivo di € 1.999.197,07; 

- Alla luce di quanto espressamente previsto dall’Art. 13 dell’Avviso Pubblico l’Agenzia per 
la Coesione Territoriale ha fissato le modalità di erogazione delle risorse, modalità che si 
riportano a seguire per intelligenza: 
Le risorse sono erogate, a titolo di anticipazione, pagamenti intermedi e saldo, a seguito 
di domanda da parte del Soggetto attuatore all’Agenzia per la coesione territoriale, in 
coerenza con le disposizioni del PNRR e del presente decreto, nonché con le 
istruzioni che saranno impartite dalla medesima Agenzia. 
1. L’erogazione del contributo avviene secondo le seguenti modalità: 
- anticipo: pari al 10% del costo complessivo del progetto dopo l’avvenuta stipula della 
convenzione tra l’Agenzia e il Soggetto attuatore e dopo l’inserimento dei dati nel sistema 
informativo “ReGiS”, ex art. l, comma 1043 della L. n. 178/2020, istituito presso il 
Dipartimento della RGS del MEF, ovvero altro sistema informatico locale in uso 
all’Amministrazione, ed il conseguimento del positivo controllo da parte delle competenti 
Autorità; 

- pagamenti intermedi: il cui importo complessivo deve essere superiore al l0 % del 
costo complessivo del progetto posto a carico del presente Avviso e fino all’80% dello 
stesso, a fronte delle attività realizzate e della presentazione della rendicontazione delle 
spese effettivamente sostenute e pagate (fatture quietanzate) da parte del Soggetto 
attuatore, dopo l’inserimento dei dati nel predetto sistema informativo ed il 
conseguimento del positivo controllo da parte delle competenti Autorità; 

-saldo: pari al 10% del costo complessivo del progetto posto a carico del presente Avviso 
dopo l’emissione del certificato di ultimazione lavori e/o del certificato di regolare 
esecuzione. A seguito di istruttoria favorevole, il contributo sarà erogato dall’Agenzia per 
la Coesione Territoriale sul conto di tesoreria del Soggetto attuatore, previa conclusione 
delle procedure necessarie per rendere disponibili le risorse attivate da parte della Unità 
di missione PNRR costituita presso il Dipartimento per le politiche di coesione; 

 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n.5 del 26/01/2024 ad oggetto: Impegno ad assicurare 
l’anticipazione finanziaria necessaria alla realizzazione del Progetto denominato “Welfare di 
comunità” finanziato dall’Agenzia per la Coesione Territoriale “Servizi e infrastrutture sociali di 
comunità” – PNRR Missione 5 Componente 3 Investimento 1.1.1. 
 

Vista la Nota Prot.16667/2024 del Comune di Valledolmo, assunta al prot.n0005158 del 
15.11.2024 con la quale viene richiesto l’accredito della somma di €.19.991,97 in favore del 
Comune di Valledolmo che riveste il ruolo di Comune capofila dell’A.T.S. “Alimena, 
Valledolmo, Vallelunga Pratameno, Resuttano e Sclafani Bagni” 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 28 novembre 2024 ad oggetto: prima 
integrazione alla deliberazione alla Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 “DUP 2024-
2026 e Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e 
dotazioni agli Incaricati di Elevata Qualificazione”; 
 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118; 

 
 

DETERMINA 
 

 di impegnare e liquidare la somma di € 19.991,97 in favore del Comune di Valledolmo 
che riveste il ruolo di Comune capofila dell’A.T.S. “Alimena, Valledolmo, Vallelunga 



Pratameno, Resuttano e Sclafani Bagni relativamente al Progetto denominato “Welfare di 
comunità” finanziato dall’Agenzia per la Coesione Territoriale “Servizi e infrastrutture sociali 
di comunità” – PNRR Missione 5 Componente 3 Investimento 1.1.1 

 
 
 di imputare la spesa all’esercizio 2024 su M.P.T.M. 12.04.2.0205 –210401011 PdC 
2.05.99.99.999; 

 
Sclafani Bagni     31.12.2024 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to (Arch. Renato Valenza) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

N. 135/2024 Reg. Settore Tecnico 
 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria. 
 
 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali si dispone l’emissione del mandato di 
pagamento. 
 
Sclafani Bagni 31/12/2024 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
  f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

Impegno n. 1217/2024 
 
Acc. n. 1887/2024 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
 

_______________ 
 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra 
indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
(dott. Mario Chimento) 



 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 
Via Umberto I, 3 - 90020 Sclafani Bagni (PA) – Tel. 0921 541097 –  
Partita IVA n. 02583080821 - Codice fiscale n. 87001270823 
www.comune.sclafani-bagni.pa.it 

SETTORE TECNICO 
PEC: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it   
E_Mail: ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it  

 
 

N.01/2025 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 12 DEL 17/02/2025 
 

Oggetto: Incarico di supporto al RUP per il monitoraggio e la rendicontazione della spesa per 
Opere Pubbliche a CATASERVIZI P.A. S.r.l.s -Liquidazione fattura  

CIG: Z3A3D8C9EA 
 
 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(determinazione Sindacale n.171 del 24 luglio 2024) 

PREMESSO: 
 
CHE con determinazione n. 366 del 07/12/2023 è stata affidato alla società CATASERVIZI P.A. Srls 
con sede in via Stazione n. 31 Burgio (AG) - Partita IVA n. 03084230840, il servizio di 
implementazione di dati sui portali CARONTE-FESR, BDAP-MOP, SiMonWEB, “ReGiS-PNRR” del 
Ministero dell'Economia e Finanze e RNA (Registro Nazionale Aiuti di Stato) di tutti i 
procedimenti in essere presso il Comune di Sclafani Bagni, per l'importo di € 4.270,00 
comprensivo di ogni onere se dovuto (ritenuta d'acconto, cassa, bollo, IVA), relativo all’anno 
2024; 
 
VISTA la fattura n. 20 del 09-11-2024, assunta al protocollo n.5034 del 11.11.2024 dell’importo di 
€ 4.270,00 relativa alle competenze per l’anno 2024 per l’espletamento dell’attività di supporto 
monitoraggio OO.PP. CARONTE-FESR, BDAP-MOP, SiMonWEB, “ReGiS-PNRR” del Ministero 
dell'Economia e Finanze e RNA (Registro Nazionale Aiuti di Stato); 
 
Verificata la regolarità formale e sostanziale della fattura, la regolarità del servizio e l’esigibilità 
dell’obbligazione; 
 
Considerato che la società CATASERVIZI P.A. Srls risulta in regola con gli adempimenti 
contributivi, richiesta Durc INPS_ 43134882 del 22/10/2024 scadenza validità 19/02/2025; 
 
Ritenuto, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura in favore della dott. società 
CATASERVIZI P.A. Srls; 
 
Visto l’articolo unico del decreto 24 dicembre 2024 del Ministro dell’Interno con il quale il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 da parte degli enti locali è stato 
differito al 28 febbraio 2025 ed ha autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi 
dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

http://www.comune.sclafani-bagni.pa.it/
mailto:protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it
mailto:ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it


Visto l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all'esercizio 
provvisorio del bilancio; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 28 novembre 2024 ad oggetto: prima 
integrazione alla deliberazione alla Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 “DUP 2024-2026 e 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli 
Incaricati di Elevata Qualificazione”; 
 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione 
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;      
 

DETERMINA 
 

1) Di liquidare alla società CATASERVIZI P.A. Srls con sede in via Stazione n. 31 Burgio (AG) - 
Partita IVA n. 03084230840, la somma di €. 4.270,00 a fronte della fattura n. 20 del 09-11-2024 
per l’espletamento dell’attività di supporto monitoraggio OO.PP. CARONTE-FESR, BDAP-MOP, 
SiMonWEB, “ReGiS-PNRR” del Ministero dell'Economia e Finanze e RNA (Registro Nazionale Aiuti 
di Stato); 

 
2) Di trattenere €.770,00 per IVA al 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente normativa in 

materia; 
 

3) Di gravare la spesa derivante dal presente provvedimento su M.P.T.M. 01.02.1.0103 
(101203071) - Pdc 1.03.02.11.999 –impegno n. 22/2024; 

 
Sclafani Bagni 31.01.2025 

 
L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 

 f.to (Arch. Renato Valenza) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N. 01/2025 reg. 2° settore 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  
 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Rife. impegno n. 22/2024 
 
  Il responsabile del servizio finanziario 

 f.to (Orazio Giuseppe Granata) 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
(dott. Chimento Mario) 

 



 
N.02/2025 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 13 DEL 17/02/2025 
 

Oggetto: Servizio di decespugliamento, scerbamento e pulizia aree a verde pubblico di 
pertinenza comunale, nonché sfalcio delle erbe infestati sui cigli stradali per n.02 interventi 
annualità 2024 – CIG: ZB73DFF0CE 

 
L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

(Determinazione Sindacale n.171 del 24.07.2024) 

 

PREMESSO: 

 
Che con determina dirigenziale n. 424 del 29.12.2023 è stato affidato il Servizio di 
decespugliamento, scerbamento e pulizia aree a verde pubblico di pertinenza comunale, 
nonché sfalcio delle erbe infestati sui cigli stradali per n.02 interventi annualità 2024, alla 
ditta GREEN & HOUSE SRL - con sede legale in  CALTANISSETTA Via DUE FONTANE 
63 – P.Iva  01798550859, tramite trattativa diretta RDO n. 3915302 del 27.12.2023, per 
l’importo di €.8.381,35 oltre oneri per la sicurezza di pari ad €.848,32 – importo complessivo 
€.9.229,67 oltre iva al 10% per un importo complessivo di €.10.152,63; 
 
Vista la fattura n°57 del 19.12.2024, assunta al protocollo n.5576 del 24.12.2024 
dell’importo totale di €.10.152,64 di cui €.9.229,67 per imponibile ed €.922,97 per I.V.A.; al 
10%; 
 
Verificata la regolarità formale e sostanziale della documentazione prodotta, la regolarità 
del servizio e l’esigibilità dell’obbligazione; 
 
Considerato che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, richiesta Numero 
Protocollo INPS_43569561 Data richiesta 18/11/2024 Scadenza validità 18/03/2025; 
 
Ritenuto, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura in favore della ditta GREEN 
& HOUSE SRL; 
 
Visto l’articolo unico del decreto 24 dicembre 2024 del Ministro dell’Interno con il quale il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 da parte degli enti locali è 
stato differito al 28 febbraio 2025 ed ha autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio ai 
sensi dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all'esercizio 
provvisorio del bilancio; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 28 novembre 2024 ad oggetto: prima 
integrazione alla deliberazione alla Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 “DUP 2024-
2026 e Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e 
dotazioni agli Incaricati di Elevata Qualificazione”; 



 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118; 

 
DETERMINA 

 
1. di liquidare alla ditta GREEN & HOUSE SRL -con sede legale in CALTANISSETTA Via 

DUE FONTANE 63 – P.Iva  01798550859 la somma di €.10.152,64 a fronte della fattura 
n°57/2024, assunta al protocollo n.5776 del 24.12.2024 dell’importo totale di € 10.152,64 
di cui € 9.229,67  per imponibile ed € 922,97 per I.V.A. al 10%,  

 
2. di trattenere € 922,97 per IVA al 10% da riversare all’Erario ai sensi della vigente 

normativa in materia; 
 
3. di gravare la spesa derivante dal presente provvedimento come segue: 

 
- € 3.000,00 su M.P.T.M. 09.02.1.0103 (109603031) – Pdc 1.03.02.09.008 –impegno n. 
48/2024; 
- € 7.152,63 su M.P.T.M. 10.05.1.0103 (108103021) – Pdc 1.03.02.09.008 –impegno 
n.49/2024; 

 
Sclafani Bagni 31.01.2025 

 
L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 

f.to (Arch. Renato Valenza) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

N. 02/2025 Reg. Settore Tecnico 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  

 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli 
e riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Sclafani Bagni 13/02/2025 
 
 
Rif. impegno n. 48 e 49/2024 
  Il responsabile del servizio finanziario 

                                                                            f.to (Orazio Giuseppe Granata) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
(dott. Chimento Mario) 



 
N. 04/2025 Reg. Settore Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 15 DEL 17/02/2025 
 

OGGETTO: Servizio di incarico di Responsabile del servizio di Prevenzione e 
Protezione(RSPP) e assunzione incarico Medico Competente ai sensi del D. Lgs. n. 
81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro -
liquidazione fattura  

CIG: ZDD3D61B66 

 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(determinazione Sindacale n. 171 del 24 luglio 2024) 

 
 

VISTA la determinazione n. 332 del 23/11/2023 con la quale è stata affidata alla società 
SICURPREV s.r.l.s. con sede in via E. Berlinguer n. 22 Caltavuturo (PA) - P.I. 
06481360821, il servizio di incarico di Responsabile del servizio di Prevenzione e 
Protezione (RSPP) e assunzione incarico Medico Competente ai sensi del D. Lgs. n. 
81/2008 e s.m.i. in materia di tutela della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro, per 
l’importo complessivo di €.4.850,00 di cui 2.500,00 oltre € 550,00 per Iva al 22% relativo al 
servizio di incarico di R.S.P.P. esterno, per un periodo di mesi 12 ed € 700,00  esente di 
Iva per il servizio di incarico del medico competente ed € 1.100,00 esente di Iva, per visite 
mediche, comprensivi degli esami clinici e biologici e indagini diagnostiche mirati al rischio 
ritenuti necessari dal medico competente per un massimo di 25 dipendenti; 
 
VISTA la fattura n. 990 del 20-12-2024 di €. 3.050,00, per il servizio di R.S.P.P. esterno 
dal 01/01/2024 al 31/12/2024; 
 
VERIFICATA la regolarità formale e sostanziale della fattura, la regolarità delle prestazioni 
e l’esigibilità dell’obbligazione esercizio 2024; 

 
CONSIDERATO che società SICURPREV s.r.l.s. risulta in regola con gli adempimenti 
contributivi, richiesta Durc Numero Protocollo INPS_INPS_44458198 Data richiesta 
31/01/2025 Scadenza validità 31/05/2025 
 
RITENUTO, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura in favore della società 
SICURPREV s.r.l.s.; 
 
VISTO l’articolo unico del decreto 24 dicembre 2024 del Ministro dell’Interno con il quale il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 da parte degli enti locali è 
stato differito al 28 febbraio 2025 ed ha autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio ai 
sensi dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all'esercizio 
provvisorio del bilancio; 



 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 28 novembre 2024 ad oggetto: 
prima integrazione alla deliberazione alla Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 “DUP 
2024-2026 e Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali 
e dotazioni agli Incaricati di Elevata Qualificazione”; 
 
VISTO l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118; 
 

DETERMINA 
 

 di liquidare € 3.050,00 alla società SICURPREV s.r.l.s. con sede in via E. Berlinguer 
n. 22 Caltavuturo (PA) - P.I. 06481360821, a fronte della fattura n. 990 del 20-12-
2024 per il servizio di incarico di Responsabile del servizio di Prevenzione e 
Protezione (RSPP); 

 

 di trattenere € 550,00 per IVA al 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente 
normativa in materia; 

 

 di gravare la spesa su M/P/T/M 1.06.1.0103 – (101603051) – PdC 1.03.02.11.999 
impegno n. 17/2024 

 
Sclafani Bagni 31/01/2025 
 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
        f.to arch. Renato Valenza 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

N.  04/2025 Reg. Settore Tecnico 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  

 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Sclafani Bagni 13/02/2025 
 
 
Rife. impegno n. 17/2024 

Il responsabile del servizio finanziario 
  f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

 

 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
 dott. Chimento Mario 

 

 
 



 
N. 06/2025 Reg. Settore Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 17 DEL 17/02/2025      
 

Oggetto: Progettazione di Fattibilità Tecnica ed Economica per la Realizzazione 
dell’Accesso Pedonale e Restauro Conservativo del Castelluccio - liquidazione fattura in 
acconto 

CIG: 965788747A 
 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(Determinazione Sindacale n.171 del 24.07.2024) 

 
 
VISTO la determinazione dirigenziale n. 44 del 16.02.2023 con la quale sono stati affidati, ai 
sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, modificato dall'art. 51 
c. 1, lett. a) sub. 2.1) del D.L. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, il servizio di Progettazione 
di Fattibilità Tecnica ed Economica per la Realizzazione dell’Accesso Pedonale e Restauro 
Conservativo del Castelluccio all’arch. Mario Castrogiovanni cod. Fisc: 
CSTMRA75A18G273V, -P.IVA 05519790827, con sede in Cefalù (PA), via Francesco Paolo 
Gravina n.6, per un importo complessivo di €.6.718,77 di cui 6.460,36 imponibile ed € 258,41 
cassa Nazionale al 4% (IVA non dovuta); 
 
CON determinazione dirigenziale n. 379 del 13/12/2023, si  regolarizza contabilmente 
l’impegno di spesa di € 6.718,77 in favore dell’arch. Mario Castrogiovanni – C.F.: 
CSTMRA75A18G273V, -P.iva 05519790827, per la “Progettazione di Fattibilità Tecnica ed 
Economica per la Realizzazione dell’Accesso Pedonale e Restauro Conservativo del 
Castelluccio, con imputazione all’esercizio finanziario 2023 su M.P.T.M. 1.06.2.0202 -
(201606021) PdC 2.02.03.05.001 -finanziato con il DPCM 17/12/2021 Allegato A “Fondo per 
la progettazione territoriale” che ha attribuito al Comune di Sclafani Bagni il contributo di €. 
17.070,06 –(risorsa 4.0200.01 -99003 –Acc. n. 1219/2023); 
 
CHE in data 21/03/2024 il professionista ha trasmesso il progetto, assunto al protocollo n. 
1231 del 22/03/2024; 
 
CHE in data 06 maggio 2024 il progetto di fattibilità tecnica ed economica per la 
realizzazione dell’accesso pedonale e restauro conservativo del Castelluccio viene validato 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 42, c. 4 del DLgs. 36/2023; 
 
VISTA la fattura n°6 del 13.01.2025, assunta al protocollo n° 217 del 15.01.2025 relativa 
all’acconto della Progettazione di Fattibilità Tecnica ed Economica per la Realizzazione 
dell’Accesso Pedonale e Restauro Conservativo del Castelluccio, per un importo del 
documento pari ad € 3.359,38; 
 
VERIFICATA la regolarità formale e sostanziale della fattura, la regolarità delle prestazioni e 
l’esigibilità dell’obbligazione; 
 



CONSIDERATO che il professionista risulta regolare con gli adempimenti contributivi, 
attestazione di regolarità contributiva rilasciata dall’ INARCASSA il 30.01.2025 –protocollo 
0171399 con validità quattro mesi dalla data di rilascio; 

 
RITENUTO, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura in acconto in favore 
dall’arch. Mario Castrogiovanni; 
 
VISTO l’articolo unico del decreto 24 dicembre 2024 del Ministro dell’Interno con il quale il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 da parte degli enti locali è 
stato differito al 28 febbraio 2025 ed ha autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi 
dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all'esercizio 
provvisorio del bilancio; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 28 novembre 2024 ad oggetto: prima 
integrazione alla deliberazione alla Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 “DUP 2024-
2026 e Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e 
dotazioni agli Incaricati di Elevata Qualificazione”; 
 
VISTO l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118; 

 
DETERMINA 

 
1) di liquidare in favore del professionista arch. Mario Castrogiovanni cod. Fisc: 

CSTMRA75A18G273V, -P.IVA 05519790827, con sede in Cefalù (PA), via Francesco 

Paolo Gravina n.6, la fattura n°6 del 13.01.2025, assunta al protocollo al n° 217 del 

15.01.2025 relativa all’acconto per il servizio di Progettazione di Fattibilità Tecnica ed 

Economica per la Realizzazione dell’Accesso Pedonale e Restauro Conservativo del 

Castelluccio, per un importo del documento pari ad € 3.359,38; 

 

2) di gravare la spesa su M.P.T.M 1.06.2.0202 -(201606021) PdC 2.02.03.05.001 - 

Impegno n. 1209/2023 

 
Sclafani Bagni 31.01.2025 

 
 

L’I. di E.Q. del Settore Tecnico   
f.to (Arch. Renato Valenza) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
N. 06/2025 Reg. Settore Tecnico 

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  

 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli 
e riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento.  
 
Rif. impegno n. 1209/2023 
  Il responsabile del servizio finanziario 

                                                                              f.to (Orazio Giuseppe Granata) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
 

_______________ 
 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
 

_______________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
(dott. Chimento Mario) 

 



 

 
 
N.08/2025 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 19 DEL 17/02/2025 
 

Oggetto: Fornitura di materiale edile da utilizzare per la manutenzione dei beni immobili 
comunali e reti di sottosuolo del Comune di Sclafani Bagni” - liquidazione fattura alla ditta 
F.lli Fontana & C. S.A.S. 

CIG: Z133DE0B64 

 
L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

(Determinazione Sindacale n.171 del 24.07.2024) 

 
  
VISTA la determina n. 423 del 29/12/2023 con la quale è stata affida alla ditta F.lli Fontana 
& C. s.a.s. con sede in Caltavuturo (PA) via Mazzini 10 - Partita IVA: 04780860823, la 
Fornitura di materiale edile da utilizzare per la manutenzione dei beni immobili comunali e 
reti di sottosuolo del Comune di Sclafani Bagni”, con l’applicazione del ribasso del 5% sui 
prezzi di vendita fino alla concorrenza dell’importo complessivo di € 5.215,50 di cui € 
4.275,00 per imponibile ed € 940,50 per IVA al 22% –impegni n. 45, 46 e 47/2024; 
 
VISTA la fattura n. 01/E del 14-01-2025 di € 1.001,30 assunta al protocollo n.224 del 
15.01.2025 per la fornitura di materiale edile da utilizzare per la manutenzione dei beni 
immobili comunali e reti di sottosuolo; 
 
VERIFICATA la regolarità formale e sostanziale della fattura, la regolarità della fornitura e 
l’esigibilità dell’obbligazione; 
 
CONSIDERATO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, richiesta 
Numero Protocollo INPS_43898142 Data richiesta 09/12/2024 Scadenza validità 
08/04/2025; 
  
RITENUTO, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura in favore della ditta F.lli 
Fontana & C. s.a.s.; 
 
Visto l’articolo unico del decreto 24 dicembre 2024 del Ministro dell’Interno con il quale il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 da parte degli enti locali è 
stato differito al 28 febbraio 2025 ed ha autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio ai 
sensi dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all'esercizio 
provvisorio del bilancio; 
 



Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 28 novembre 2024 ad oggetto: prima 
integrazione alla deliberazione alla Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 “DUP 2024-
2026 e Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e 
dotazioni agli Incaricati di Elevata Qualificazione”; 
 
VISTO l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118; 

 
DETERMINA 

 
1 di liquidare alla ditta F.lli Fontana & C. s.a.s con sede legale in Via Mazzini 10- 

Caltavuturo (PA), -Partita IVA: 04780860823, la somma di € 1.001,30 IVA inclusa, a 
fronte della fattura n. 01/E del 2025 per la fornitura di materiale edile vario per 
manutenzione delle strade interne ed esterne, edifici comunali e reti di sottosuolo; 

 
2 di trattenere € 180,56 per IVA al 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente 

normativa in materia; 
 
3 di gravare la spesa di € 1.001,30 come segue: 

 

  € 779,77 su M/P/T/M 9.04.1.0103 (109402031) -PdC 2.1.2.01.07.008 –impegno n. 
47/2024; 

  € 221,53 su M/P/T/M 10.05.1.0103 (108102061) -PdC 2.1.2.01.07.008 –impegno n. 
48/2024 

 
Sclafani Bagni 31.01.2025 

 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to arch. Renato Valenza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
N. 08/2025 reg.  settore tecnico 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  
 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Sclafani Bagni 13/02/2025 
 
 
Rife. impegno n. 47-48/2024 
  Il responsabile del servizio finanziario 
                                                                                       f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 
                                                                                  Il segretario comunale 

(dott. Chimento Mario 



 
 
N. 128/2024 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 382 DEL 31/12/2024 

 

Oggetto: affidamento dei Lavori di sistemazione impianto di scarico reflui civili individuati in tratti 
all'interno del centro urbano  
CIG: B507F610E5   

 
L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 

(determinazione Sindacale n.171 del 24 luglio 2024) 

 

PREMESSO: 

 Che è intendimento dell’amministrazione comunale eseguire i lavori di sistemazione 
impianto di scarico reflui civili individuati in tratti all'interno del centro urbano; 

 Che è stato determinato il corrispettivo da porre a base di gara nella procedura di 
affidamento in €.56’000,00 soggetti a ribasso, oltre €. 1’680,00 per oneri alla sicurezza e 
oltre IVA 22% pari a €.12'689,60 per l'importo complessivo di €.70'369,60 secondo il 
seguente quadro economico di spesa: 
 

A

A.1 56 000,00€                              

A.2 ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) 1 680,00€                                

TOTALE A 57 680,00€                              

B

B.4 12 689,60€                              

TOTALE B 12 689,60€                              

70 369,60€                    

Lavori di sistemazione impianto di scarico reflui civili individuati in tratti 

all'interno del centro urbano 

QUADRO ECONOMICO  

IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D'APPALTO

IVA sui lavori (22% di A )

TOTALE  A + B

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023 e s.m.i. (nuovo codice degli appalti) art. 50 (Procedure 
per l’affidamento) comma 1 lettera a): “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  
Atteso che: 



 ai fini del perseguimento dei principi di efficacia ed efficienza, nonché il principio del 
risultato e della fiducia è stato ritenuto opportuno ricorrere all’affidamento diretto ad una 
ditta presente sul Mercato della Pubblica Amministrazione e presente sul territorio;  

 la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta 
finanziariamente compatibile con la capienza del bilancio annuale; 

 
DATO ATTO  

 che è stata individuata per l'esecuzione dei lavori di cui sopra la ditta Siredil s.r.l., con 
sede legale in Caltavuturo (PA) –  via Rocca n.17 - C.F./P.IVA 06341740824; 

  la stessa è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali;  

 
PRESO ATTO  
     - che in data 24.12.2024 è stata pubblicata sul MePa la Trattativa Diretta n. 4974450 con 
unico operatore economico invitando la ditta: Siredil s.r.l., con sede legale in Caltavuturo (PA) –  
via Rocca n.17 - C.F./P.IVA 06341740824; 
     - che il termine ultimo per la presentazione delle offerte era fissato per le ore 08:00 del 
giorno 28/12/2024; 
 

 CONSTATATO che entro il termine di scadenza della Trattativa Diretta è pervenuta l’offerta 
della ditta: Siredil s.r.l., con sede legale in Caltavuturo (PA) –  via Rocca n.17 - C.F./P.IVA 
06341740824; 

 
     VISTO il documento di offerta generato dalla piattaforma MePa NS. prot. n.5807 del 

30.12.2024 a dimostrare la correttezza delle operazioni eseguite, da cui si evince che la ditta  
“Siredil s.r.l.”, ha presentato offerta economica applicando un ribasso del 3,00% da applicare 
sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso di €.56.000,00 oltre oneri per la sicurezza pari ad 
€.1.680,00 non soggetti a ribasso e per tanto per l’importo contrattuale di €.54.320,00 oltre oneri 
per la sicurezza di pari ad €.1.680,00 – importo complessivo €.56.000,00 oltre iva al 22% per un 
importo complessivo di €.68.320,00 
 
Dato atto che è stato acquisito il CIG semplificato (SMART CIG): B507F610E5   

 
Evidenziato che, ai sensi dell’art. 49 del cdc, nel rispetto del principio di rotazione, 
l’affidamento in esame riguarda un operatore economico non beneficiario di due consecutivi 
affidamenti aventi ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico;  
 
Dato atto che si è acquisita dalla ditta Siredil s.r.l., la dichiarazione dell’operatore economico 
relativa al possesso dei requisiti di carattere generale ex art.94 e 95 D.lgsv.36/2023;  
 
Che è stato richiesto il documento unico di regolarità contributiva Numero Protocollo Numero 
Protocollo INPS_42898151 Data richiesta 09/10/2024 Scadenza validità 06/02/2025 
 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione; 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 28 novembre 2024 ad oggetto: prima 
integrazione alla deliberazione alla Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 “DUP 2024-2026 
e Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli 
Incaricati di Elevata Qualificazione”; 

 
Dato atto che l'obbligazione, in considerazione dell'esigibilità della medesima, è imputata 
all’esercizio 2025 



 
Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, 
comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000; 

 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa narrativa  
 
di affidare alla ditta Siredil s.r.l., con sede legale in Caltavuturo (PA) –  via Rocca n.17 - 
C.F./P.IVA 06341740824 i Lavori di sistemazione impianto di scarico reflui civili individuati in 
tratti all'interno del centro urbano, giusta offerta economica relativa alla trattativa diretta RDO n. 
4974450 del 24.12.2024, offerta economica con ribasso del 3,00% da applicare sull’importo a 
base d’asta soggetto a ribasso di €.56.000,00 oltre oneri per la sicurezza pari ad €.1.680,00 non 
soggetti a ribasso e per tanto per l’importo contrattuale di €.54.320,00 oltre oneri per la 
sicurezza di pari ad €.1.680,00 – importo complessivo €.56.000,00 oltre iva al 22% per un 
importo complessivo di €.68.320,00 
 
di impegnare la somma di €.68.320,00, in favore della ditta Siredil s.r.l., con sede legale in 
Caltavuturo (PA) –  via Rocca n.17 - C.F./P.IVA 06341740824; 
 
di imputare la spesa, all’esercizio 2025 e dare atto che l’imputazione della spesa sull’esercizio 

2025 trova copertura con la costituzione del F.P.V. esercizio 2024 su M.P.T.M.  9.04.2.0202 

(209401033) -finanziato con avanzo di amministrazione 2023;  

 
 
Sclafani Bagni 31.12.2024 

 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to (Arch. Renato Valenza) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



N. 128/2024 Reg. Settore Tecnico 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria 
dell’impegno di spesa dallo stesso disposto sull’intervento di bilancio nel medesimo 
indicato. 
 
Sclafani Bagni 31/12/2024 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
                                                                                   f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

Impegno n.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra 
indicata. 
 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
                                    dott. Chimento Mario 

 
 



 
 
N. 142/2024 Reg. Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 402 DEL 31/12/2024 

 
Oggetto: Oneri di funzionamento “S.R.R. Palermo Provincia Est” s.c.p.a. - anno 2024 – 
impegno e liquidazione. 

 
L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 

(nominato con determinazione del Sindaco n. 171 del 24 luglio 2024) 
Vista la delibera del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale n. 33 del 
26/09/2012 con la quale è stato costituito assieme agli altri Enti Territoriali ricompresi nell'A.T.O. 
denominato “Palermo Provincia Est” la società consortile per la regolamentazione del servizio di 
gestione rifiuti; 
 
Visto l'atto Costitutivo della “Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti Palermo 
provincia est società consortile per azioni” in sigla “S.R.R. Palermo Provincia est” s.c.p.a. 
sottoscritto il 21/10/2013 presso Notaio Dario Ricolo, Rep. 5511 e l'allegato Statuto della Società; 
 
Vista la nota prot. n. 109/2024 del 30/01/2024 assunta al prot. n. 428 del 31/01/2024 con la quale 
la ”S.R.R. Palermo Provincia est” s.c.p.a. comunicava il budget previsionale per l’anno 2024 e che 
la quota a carico del Comune di Sclafani Bagni ammonta ad €. 1.664,06; 
 
Vista la nota del 12/09/2024 assunta al prot. n. 4390 del 30/09/2024, con la quale la S.R.R. 
comunicava che la somma dovuta, relativamente al I° acconto per l’anno 2024, ammontava a € 
634,90, giusta nota debito n. 47/2024 e nota credito n. 33/2024;  
 
Vista la nota debito n. 102/2024 del 26/09/2024 di € 582,42 relativa al II° acconto per oneri di 
funzionamento anno 2024; 
 
Ritenuto di dovere impegnare e liquidare la somma di €. 1.217,32 in favore della “S.R.R. Palermo 
Provincia est” s.c.p.a. per oneri di funzionamento per l’anno 2024; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19/06/2024 ad oggetto: “DUP 2024-2026 e 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli 
Incaricati di Elevata Qualificazione; 
 
Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 
8, del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Visto l’art. 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione dei 
controlli interni, in ordine alla regolarità tecnica amministrativa; 
 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118; 
 

DETERMINA 
 
di impegnare e liquidare la somma di € 1.217,32 in favore della “S.R.R. Palermo Provincia est” 
s.c.p.a., per oneri di funzionamento anno 2024, ai sensi dell’art. 8 dello statuto sociale;  
 

di imputare la spesa di € 1.217,32 all’esercizio 2024 su M/P/T/M – 14/04/1/104 (11260502) 
PdC 1.04.04.01.001.     

                                        L’Incaricato di E. Q. 
                                         F.TO (Arch. Renato Valenza) 



  
N. 142/2024 Reg. Settore Tecnico 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria. 
 
Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili 
e fiscali, dispone l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Sclafani Bagni, 31/12/2024 

Il responsabile del servizio finanziario 
                                                                          F.TO  (Orazio Giuseppe Granata) 

 
 

Impegno n. 1235/2024 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
 

_______________ 
 
 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
 

________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

                                                                                             Il segretario comunale 
                                                                                             (dott. Mario Chimento) 

 



 
N. 139/2024 Reg. Settore Tecnico 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria 
 
Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali si 
dispone l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Sclafani Bagni, 31.12.2024 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
 F.TO (Orazio Giuseppe Granata) 

Impegno n. 1236/2024    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
           (dott. Mario Chimento) 

 

 
 

N. 139/2024 Reg. Settore Tecnico 
 

      DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.403 DEL 31/12/2024 
 
Oggetto: Quota di servizio So.Svi.Ma. S.p.A. e quota funzionamento SUAP, anno 2024 – 
impegno di spesa e liquidazione. 

 
 

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 
   (nominato con determinazione del Sindaco n. 171 del 24 luglio 2024) 

 
 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 09/01/2000, avente per oggetto: "adesione al Patto 
Territoriale delle Madonie"; 
 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 07/02/2003 con la quale è stato approvato il 
regolamento di organizzazione dello Sportello Unico delle Attività Produttive del Patto Territoriale delle 
Madonie; 
 
Vista la nota prot. n. 2575 del 21/03/2024, assunta al protocollo n. 1227 del 21/03/2024, con la quale la 
So.Svi.Ma. S.p.A. ha comunicato che per il 2024 è confermato l’importo della quota di servizio unica 
annuale, come determinata dall’Assemblea dei soci in data 15 luglio 2021, che per il Comune di Sclafani 
Bagni è pari a € 1.800,00;  
 
Considerato che occorre impegnare e liquidare la suddetta somma, in favore della So.Svi.Ma. S.p.A., a 
titolo di quota di servizio e quota di funzionamento SUAP, per l’anno 2024; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19/06/2024 ad oggetto: “DUP 2024-2026 e 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli Incaricati di 
Elevata Qualificazione; 
 

Dato atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’articolo 183, comma 8, del 
decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione de i 
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 



DETERMINA 
 

di impegnare e liquidare € 1.800,00 in favore della So.Svi.Ma. S.p.A., a titolo di quota di servizio e quota 
di funzionamento SUAP, per l’anno 2024; 
 
di imputare la spesa all’esercizio 2024 su M.P.T.M. 14.04.1.0104 - 112605021. 
                                                                    
                                                                              
                                                                                              L’Incaricato di E. Q.                                                                                                  
                                                                                           F.TO Arch. Renato Valenza 

 



N. 140/2024 Reg. Settore Tecnico 

 
 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria. 
 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali si dispone l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Sclafani Bagni, 31.12.2024  
 

Il responsabile del servizio finanziario 
 F.TO (Orazio Giuseppe Granata) 

Impegno n. 1237/2024   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

            Il segretario comunale 
           (dott. Mario Chimento) 

 
 
N. 140/2024 Reg. Settore Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 404 DEL 31/12/2024 
 
Oggetto: Supporto tecnico della So.Svi.Ma S.p.A. per gli adempimenti necessari al 
mantenimento del “regime di salvaguardia” nella gestione del Servizio Idrico Integrato ai sensi 
dell’art. 47, comma 2-bis lett.a) del decreto legislativo n. 152/2006 – anno 2024_impegno e 
liquidazione. 

 
L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO  

   (nominato con determinazione del Sindaco n. 171 del 24 luglio 2024) 

 
 
Premesso che:  
 il Comune di Sclafani Bagni, con deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 30/11/2019, 

esecutiva, ha stabilito di richiedere il regime di salvaguardia delle risorse idriche ai sensi 
dell’art.147 comma 2-bis, lett. a) del D. Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.;  

 l’Assemblea Territoriale Idrica Palermo, cui questo Comune aderisce, istituita ai sensi dell’art. 3, 
comma 2, della L.R. 11 agosto 2015 n. 19 e del decreto dell’Assessore Regionale per l’Energia ed i 
Servizi di Pubblica Utilità n. 75 del 29 gennaio 2016, ha individuato, tra gli altri, il Comune di 
Sclafani Bagni, tra le “gestioni salvaguardabili” ai sensi delle citate disposizioni normative;  

 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 19/11/2021 con la quale è stato stabilito 
di richiedere all’Agenzia di Sviluppo Locale SO.SVI.MA. S.p.A. il supporto tecnico necessario per la 
pianificazione, attuazione, verifica e riesame degli adempimenti necessari al mantenimento del “regime 
di salvaguardia” del Servizio Idrico Integrato ai sensi dell’art. 147 comma 2 bis, lett. a) del decreto 
legislativo n. 152/2006 e s.m.i., nonché per la partecipazione ai bandi emanati dai livelli, regionali, 
nazionali ed europei in ambito di Servizio Idrico Integrato;  
 

Dato atto che la spesa per il supporto tecnico richiesto ammonta ad € 1.944,00 determinata come di 
seguito indicato:  
      a) quota fissa di 1.500,00 euro;  

      b) quota variabile di 1,20 euro per abitante;  
 

Verificata l'esigibilità dell'obbligazione; 
 

Ritenuto di dovere impegnare e liquidare la somma € 1.944,00 in favore della So.Svi.Ma. S.p.A. – 
Viale Risorgimento, 13/B - Castellana Sicula, per il supporto tecnico per gli adempimenti necessari al 
mantenimento del “regime di salvaguardia” nella gestione del Servizio Idrico Integrato; 
 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19/06/2024 ad oggetto: “DUP 2024-2026 e 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli Incaricati 
di Elevata Qualificazione; 



 

Dato atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’articolo 183, comma 8, 
del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
 
 
Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione dei 
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 

DETERMINA 
 

di impegnare e liquidare la somma di € 1.944,00 in favore della So.Svi.Ma. S.p.A. – Viale 

Risorgimento, 13/B - Castellana Sicula, per il supporto tecnico per gli adempimenti necessari al 

mantenimento del “regime di salvaguardia” nella gestione del Servizio Idrico Integrato – anno 2024; 

 
di imputare la spesa all’esercizio 2024 su M.P.T.M. 9.04.1.0103 - 109405011. 
 
 
 
                                                                             L’Incaricato di E. Q.  
                                                                           F.TO Arch. Renato Valenza 

 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
N. 141/2024 Reg. Settore Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 405 DEL 31/12/2024 
 
Oggetto: impegno di spesa e liquidazione - Contributo per spese di funzionamento 
dell’Assemblea Territoriale Idrica Palermo – anno 2024 
 

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 
  (nominato con determinazione del Sindaco n. 171 del 24 luglio 2024) 

 
 

PREMESSO: 
 

Che l’Assemblea Territoriale Idrica Palermo (ATI), istituita ai sensi dell’art. 3, comma 2, 
della legge regionale 11 agosto 2015 n. 19 e del decreto dell’Assessore Regionale per 
l’Energia ed i Servizi di Pubblica Utilità n. 75 del 29 gennaio 2016, è l’Ente di governo per 
l’esercizio delle competenze previste dalle norme vigenti in materia di gestione delle risorse 
idriche, rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’Ambito Territoriale Ottimale di 
Palermo. L’Assemblea Territoriale Idrica è un Ente pubblico non economico, avente 
personalità giuridica di diritto pubblico, ed è dotata di autonomia normativa, organizzativa, 
amministrativa, tecnica e contabile, a garanzia della qualità del servizio e nel rispetto delle 
scelte dei singoli Comuni; 

 
Dato atto che il Comune di Sclafani Bagni, facente parte dell’Assemblea Territoriale Idrica 
Palermo, gestisce il servizio idrico in forma autonoma e diretta, ai sensi dell’art. 147, comma 
2-bis lettera a) del D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152; 

 
Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 3, comma 2, della legge regionale 11 agosto 2015, 
n. 19, l’ATI esercita le funzioni già attribuite all’Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale in 
materia di servizio idrico integrato di cui al decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, come 
disciplinate dalla normativa vigente e dall’art. 3, comma 3, della legge regionale 11 agosto 
2015, n. 19; 

 
Visto l’art. 4 dello Statuto dell’Assemblea Territoriale Idrica di Palermo, il quale stabilisce 
che le quote di partecipazione a carico dei Comuni sono determinate in rapporto alla 
popolazione residente secondo i dati dell’ultimo censimento ISTAT; 

 
Vista la nota prot. n. 2649 del 30/09/2024 dell’ATI Palermo – Struttura Tecnico 
Amministrativa, assunta al protocollo dell’Ente n. 4383 del 30/09/2024, con la quale è stato 
comunicato l’importo da corrispondere a titolo di contributo per le spese di funzionamento, 
relativamente all’anno 2024, per l’importo di € 332,10; 
 

Ritenuto, pertanto, necessario impegnare, e liquidare la somma di € 332,10 in favore 
dell’ATI Palermo – Struttura Tecnico Amministrativa, a titolo di contributo per le spese di 
funzionamento, relativamente all’anno 2024; 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19/06/2024 ad oggetto: “DUP 2024-



2026 e Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e 
dotazioni agli Incaricati di Elevata Qualificazione; 
 

Dato atto che la spesa di € 332,10 trova copertura nel bilancio di previsione finanziario 
2024/2026, esercizio 2024, su M.P.T.M. 9.04.01.0104 - 109405011- PdC 1.04.01.02.999; 

 
Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, 
comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000; 

 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 

l’organizzazione   dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118; 

 
 

DETERMINA 
 

      di impegnare e liquidare la somma di € 332,10 a favore dell’ATI Palermo – Struttura 
Tecnico Amministrativa, a titolo di contributo per le spese di funzionamento, relativamente 
all’anno 2024; 
 
 di imputare la spesa su M.P.T.M. 9.04.01.0104 - 109405011- PdC 1.04.01.02.999; 
 
 Sclafani Bagni, 31/12/2024 

 

                                                                                         L’Incaricato di E. Q. 
                                                                                             F.TO arch. Renato Valenza 



 
N. 141/2024 Reg. Settore Tecnico 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura 
finanziaria. 

 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali si dispone l’emissione del 
mandato di pagamento. 

 
Sclafani Bagni 31.12.2024  

 

 
 

Impegno n. 1238/2024 

Il responsabile del servizio finanziario  
F.TO (Orazio Giuseppe Granata) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all’albo pretorio il / /_   
 

Il messo comunale 
 
 

Defissa dall’albo pretorio il / /   
 

Il messo comunale 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra 
indicata. 

 
Sclafani Bagni, / /   

 

Il segretario comunale  

dott. Mario Chimento 



N. 10/2025  Reg. Settore Tecnico 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 
 
Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali , si dispone l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Sclafani Bagni _____________ 
 

Il Responsabile del Settore finanziario 
                                                                                                Orazio Giuseppe Granata 
 
 
 
 
Impegno n. 654/2024 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____  
     
                                                                                                                        Il messo comunale  
                                                                                                                       (________________) 
 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

 
                                                                                                                     Il messo comunale 
                                                                                                                     ( ______________ ) 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra 
indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

                                                                                            Il segretario comunale 
                                                                                            Mario Chimento 

 

 
COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
(Città Metropolitana di Palermo) 

 
 
N. 10/2025  Reg. Settore Tecnico 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 21  DEL 17/02/2025 
 
 
Oggetto: Liquidazione in favore di ”AMA Rifiuto e’ Risorsa scarl”  per il servizio rifiuti – 

novembre/dicembre 2024. 

 
L’Incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

 (nominato con determina sindacale n. 171 del 24/07/2024) 
 

Vista la convenzione sottoscritta in data 05/10/2013 con atto rep. n.12/14 tra i comuni 
rientranti nell'Ambito di Raccolta Ottimale (A.R.O.) “Alte Madonie” dell'ATO n. 17 Palermo 
Provincia Est; 
 
Visto il Piano di Intervento approvato con delibera dell'Assemblea ARO n. 5 del 
09/11/2013 e il D.D.G. n. 665 del 27/05/2015 dell'Ass.to Reg.le dell'Energia e dei Servizi 
di Pubblica Utilità-Dipartimento En. E Rifiuti; 
 
Considerato che in data 01/08/2014 è stata costituita la Scarl “AMA Rifiuto è Risorsa”, 
giusto Atto notaio Stefano Puglisi Rep. 1/248 Racc. 898 e Reg.to a Palermo il 11/08/2014 
al n. 8339 serie IT; 
 
Viste le delibere CC. n. 3 e 4 con le quali il comune ha autorizzato rispettivamente la 
vendita e l'acquisto del ramo di azienda dalla Società Alte Madonie Ambiente S.P.A alla 
Società in house AMA-Rifiuto è Risorsa scarl, e successivo Atto notaio Stefano Puglisi 
del 20/06/2016 Rep. 2361 Racc. 1760 e Reg.to a Palermo il 08/072016 al n. 7641; 
 
Vista la determinazione dirigenziale dell'Ufficio A.R.O. n. 1 del 10/02/2017 con la quale è 
stato affidato in via provvisoria fino al 31/03/2024 alla Società in house “AMA-Rifiuto è 
risorsa” Scarl il Servizio Rifiuti e della quale il comune ha preso atto con delibera G.M. n. 
17/2017;  
 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 55 del 30/09/2024 con la quale è stata 
autorizzata la proroga tecnica di quattro mesi e cioè dal 01/10/2024 al 31/12/2024, per il 
servizio di igiene urbana; 
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 19/05/2024 con la quale è stato 
approvato il piano finanziario e le tariffe ai fini della tassa sui rifiuti TARI anno 2024; 
 
Viste le fatture emesse dalla società “AMA Rifiuto è risorsa scarl”:  



- n. 644 del 02/12/2024 di €. 7.800,00 di cui €. 709,09 per IVA al 10% - assunta al 
prot. di questo Ente al n. 5404 del 04/12/2024, per il servizio di raccolta, trasporto e 
spazzamento rifiuti  – periodo novembre 2024; 

 
- n. 665 del 10/12/2024 di €. 2.247,96 di cui €. 204,36 per IVA al 10% - assunta al 

prot. di questo Ente al n. 5571 dell’11/12/2024, per il conferimento di rifiuti solidi 
urbani, Cod. CER 200301 - periodo novembre 2024;  

 
- n. 682 del 12/12/2024 di €. 421,58 di cui €. 38,33  per IVA al 10% - assunta al prot. 

di questo Ente al n. 5653 del 16/12/2024, per il conferimento rifiuti biodegradabili di 
cucine e mense cod. CER 200108 –periodo novembre 2024; 

 
- n. 728 del 31/12/2024 di €. 1.372,80 di cui €. 124,80 per IVA al 10% - assunta al 

prot. di questo Ente al n. 116 del 10/01/2025, per il conferimento di rifiuti solidi 
urbani, Cod. CER 200301 - periodo dicembre 2024; 

 
- n. 17 del 15/01/2025 di €. 392,83 di cui €. 35,71 per IVA al 10% - assunta al prot. di 

questo Ente al n. 252 del 17/01/2025, per il conferimento rifiuti biodegradabili di 
cucine e mense cod. CER 200108 –periodo dicembre 2024;  
 

- n. 35 del 20/01/2025 di €. 6.592,04 di cui €. 599,28 per IVA al 10% - assunta al prot. 
di questo Ente al n. 315 del 22/01/2025, per il servizio di raccolta, trasporto e 
spazzamento rifiuti  – saldo anno 2024; 
 

Vista la determina n. 164 del 18/07/2024 con la quale è stata impegnata la somma di €. 
51.509,57, spesa presunta per il servizio di nettezza urbana per l’anno 2024; 
 
Vista la determina n. 400 del 31/12/2024, con la quale è stata impegnata la ulteriore 
somma di €. 4.999,64, a copertura della spesa prevista dal piano economico finanziario 
(PEF); 
 
Visto l’articolo unico del decreto del Ministro dell’Interno del 24/12/2024 con il quale il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 da parte degli enti locali 
è stato differito al 28 febbraio 2025 ed ha autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio ai 
sensi dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio 
provvisorio del bilancio; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto: “DUP 
2024-2026 e Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi 
generali e dotazioni agli Incaricati di Elevata Qualificazione”, come integrata con 
deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 28 novembre 2024; 
 
Verificata la regolarità contributiva della Ditta: protocollo INAIL 46947543 – data 
richiesta 04/12/2024, scadenza validità 03/04/2025; 
 
Considerato che per le ragioni di cui sopra, nulla osta alla liquidazione della somma 
suddetta, stante che il servizio per il periodo di riferimento è stato prestato; 
 

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118; 

 
DETERMINA 

 
1) di liquidare la somma di €. 18.827,21 alla società “AMA-Rifiuto è risorsa” Scarl - 

partita IVA n. 06339050822 – Via Leone XIII, 32 – Castellana Sicula, per il servizio 
rifiuti – periodo novembre/dicembre 2024; 
 

2) di trattenere la somma di €. 1.711,57 per IVA, da riversare all’Erario nei termini 
previsti dalla normativa;  

 
3) di imputare la spesa su M/P/T/M 9/03/1/0103 (109503011) – PdC 1.03.02.15.004; 

 
4) dare atto che per effetto della liquidazione sopra disposta la situazione delle 

somme impegnate risulta essere la seguente:  
 

a) Somma impegnata con det. n. 164/24 €. 51.509,57 
b) Somma impegnata con det. n. 400/24  €.   4.999,64 
c) Totale somma impegnata   €. 56.509,21 
d) Liquidazione disposta con i precedenti atti  €. 29.824,76 
c) Liquidazione disposta con il presente atto €. 18.827,21 

         Restano   €.   7.857,24 
 
 
 
Sclafani Bagni  17/02/2025 
 
 
 
 Il Responsabile del  Procedimento                           L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
           F.TO Rosolino Capuano                                      F.TO arch. Renato Valenza 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


